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1. Úvodné slovo starostu obce  

 

     Výročná správa obce Baškovce za rok 2022, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý 

a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce a jej hospodárenie za rok 2022. 

Rok 2022 bol opäť ťažkým rokom. Nielen pre samosprávu .  Ešte ani poriadne neodznela 

migračná kríza a všetkých nás zasiahla kríza energetická. Zvýšené výdavky na energie sa 

prejavili aj v rozpočte a službách našej obce. Súčasná doba je pre ľudí, organizácie i firmy 

ťažká. Prináša veľa spoločenských, ekonomických a sociálnych problémov a dovolím si 

tvrdiť, že tento jav na Slovensku ostane dlhšie. Pomáhajme si preto v rámci svojich 

možností a schopností, vychádzajme si v ústrety, aby sme si vytvorili šťastné a pokojné 

podmienky pre život a prácu. Spoločne hľadajme spôsoby na riešenie úloh, nie dôvody, 

prečo sa to nedá. Buďme hrdí na svoju obec, na tradície a pamätihodnosti, ktoré nás 

prezentujú. 

     Tento priestor využijem aj na poďakovanie všetkým našim zamestnancom, členom 

obecného zastupiteľstva a občanom, ktorí svojim dielom a prácou prispeli k rozvoju obce 

Kusín. 

 

2.Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Kusín 

Sídlo:    Kusín č. 130, 072 32  Kusín 

IČO:    00 325 392  

Štatutárny orgán obce: Ing. Patrik Romanec 

Telefón:   056/6492194  

Mail:    obeckusin@lekosonline.sk 

Webová stránka:   www.kusin.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Ing. Patrik Romanec 

Zástupca starostu obce: František Čornej 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jozef Figľar 

Obecné zastupiteľstvo: František Čornej ,Ing. František Halapy ,Július Rachel ,Silvester 

Romanec  a Ján Roško 

mailto:obeckusin@lekosonline.sk
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Komisie:    

 

 

Komisia finančná -                                                 -      predseda komisie:               p. František Čornej 

 -  členovia komisie:   Ing.Tomáš Pavlov  

p. Vladimír Bučko  

 

Komisia kultúrno-športová      -     predseda komisie:   p.Silvester Romanec  

 -  členovia komisie:   p. Július Rachel  

p. Ján Roško  

  

Komisia na ochranu verejného poriadku   -     predseda komisie:   Ing.František Halapy  

 -  členovia komisie:   p. Silvester Romanec  

 

 

Rozpočtové organizácie obce: obec nemá zriadené 

Organizácie zriadené obcou bez právnej subjektivity spravované obcou: obec 

nemá zriadené 
Príspevkové organizácie obce: nemá zriadené  

Neziskové organizácie založené obcou : nemá zriadené  

Obchodné spoločnosti založené obcou : obec nemá zriadené 

  

 

4.Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Obec Kusín je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 

vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. Poslaním obce je slúžiť všetkým 

obyvateľom, ktorým ponúkame jedinečné služby, vytvárať podmienky pre vyvážený rozvoj 

obce, chrániť všetkých jej obyvateľov, ale aj okolitú prírodu a jej zdroje. Obyvatelia obce, 

ktorí žijú alebo pracujú v obci predstavujú prioritu 
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Vízie obce:  

 Rozvíjať aktivity v obci, ktoré vedú k spokojnému životu všetkých občanov a zabezpečovať 

neustály ekonomický, sociálny, kultúrny a spoločenský rast obce. Obec Kusín je obcou, 

ktorá sa stará o rovnovážne zabezpečenie verejných služieb, ktoré sú nevyhnutné pre 

plnohodnotný život jej obyvateľov. Pokrýva potreby všetkých vekových skupín. 

 

 Ciele obce: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Kusín, po ekonomickej, sociálnej, 

kultúrnej stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený 

prostredníctvom disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných a 

ekonomických zdrojoch. Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie. 

Posilniť vybavenosť územia obce vybudovaním technickej, environmentálnej infraštruktúry 

a infraštruktúry cestovného ruchu podporujúcej rozvoj obce, budovanie občianskej a 

sociálnej infraštruktúry. Zlepšiť stav obecného majetku budovaním a rekonštrukciou 

miestnej infraštruktúry. Zvyšovanie kvality ľudských zdrojov prostredníctvom vzdelávania 

a informovanosti občanov  

 

5.Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Obec Kusín leží na južnom úpätí Vihorlatských vrchov, v údolí 

potoka Kusín, blízko vodnej nádrže Zemplínska Šírava, približne 15 kilometrov od 

okresného mesta Michalovce. Nadmorská výška v strede dediny dosahuje hodnotu 116 

metrov nad morom.  

Susedné mestá a obce : Poruba pod Vihorlatom, Jovsa, Hnojné, Kloločov, Kaluža 

Celková rozloha obce : 980 ha 

Nadmorská výška :  120 m 
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5.2.Demografické údaje  

Obyvateľstvo 

• Kusín má 348 obyvateľov. 

• 51% žien a 49% mužov. 

• hustota obyvateľstva je 36 osôb na Km2 

• priemerný vek obyvateľov je 42.87 

• index starnutia: 1.41 

Vývoj počtu obyvateľov 

• za 1 rok: +2.05% (7) 

• za 5 rokov: +3.9% (13) 

• za 10 rokov: -2.5% (-9) 

• za 23 rokov: -4.1% (-15) 

Rozdelenie podľa veku 

• 12.6% obyvateľov vo veku 0 až 14 rokov 

• 69.5% obyvateľov vo veku 15 až 64 rokov 

• 17.8% obyvateľov vo veku 64 a viac rokov 

Národnostné zloženie (TOP 3) 

• Slovenská: 89% 

• Neuvedená: 8% 

• UKR: 1% 

Živonarodení, zomretí a prirodzený prírastok 

(rozdiel živonarodených a zomretých) 

• Živonarodení 5 osôb 

• Zomretí 3 osôb 

• Prirodzený prírastok: +2 osôb 

Migrácia a migračné saldo 

(rozdiel v zmenách trvalého pobytu) 

• Prisťahovalo sa 8 osôb 

• Odsťahovalo sa 3 osôb 

• Migračné saldo: +5 osôb 

Celkový prírastok 

súčet prirodzeného prírastku a migračného salda 

• Živonarodení a prisťahovaní: 13 osôb 

• Zomretí a odsťahovaní: 6 osôb 
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• Celkový prírastok: +7 osôb 

Sobášnosť a rozvodovosť 

• Počet sobášov: 0 

• Počet rozvodov: 1 

• Pomer sobášov ku rozvodom: 0 

Rozloha 

Celková rozloha je 9.79621 Km2 (979.621 Ha). 

5.3.Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese : 7,66 % 

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci charakter 

 

5.4.Symboly obce 

Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce.   

 

Erb obce Kusín má teda túto podobu: v červenom štíte dvoma zlatými ratolesťami ovenčené 

strieborné, zlato prepásané zemské jablko opatrené zlatým, perlami zdobeným 

ďatelinkovitým krížom. Znamenie je vložené do dolu zaobleného, tzv, neskorogotického, či 

tiež španielskeho heraldického štítu. Pri čierno - bielom vyjadrení farieb sa 

červená vyjadrí zvislým šrafovaním, zlatá bodkovaním a strieborná ostáva 

voľná.   

  

Pečať obce Kusín je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom 

OBEC KUSÍN. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi 

zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi. Od 

spomenutých troch základných symbolov možno odvodiť ďalšie.  

  

  

Vlajka obce Kusín pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej 

2/6, červenej 1/6, bielej 1/6 a červenej 2/6. Vlajka má pomer strán 2:3 a 

ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.   

  

 Zástava obce Kusín má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej 

strán však nie je záväzne stanovený, čo znamená, že zástava môže byť aj 
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dlhšia. Zástava sa od vlajky odlišuje tiež tým, že kým vlajka predstavuje voľný kus textilu, 

ktorý sa vztyčuje na stožiar pomocou lanka, zástava je vždy pevne spojená so žrďou, 

stožiarom, alebo kratším priečnym rahnom (ak ide o koruhvu). Krátka zástava obce Kusín je 

tiež prahová, je však svojou dlhšou stranou pripojená k žrdi. Je vhodná najmä na hromadnú 

vlajkovú výzdobu obce. Koruhva obce Kusín predstavuje zvislý typ obecnej zástavy, pri 

ktorej je textil pripojený k priečnemu rahnu, spolu s ktorým sa vztyčuje na stožiar. Znaková 

zástava obce Kusín má podobu takmer štvorca, jej výška sa však v skutočnosti rovná 

(proporčne) výške erbu a šírka jeho šírke. Erbové znamenie je to rozvinuté do celej plochy 

textilu.  

  

Kombinovaná, alebo tiež "veľká" koruhva obce Kusín predstavuje 

spojenie koruhvy so znakovou zástavou, ktorá sa pridáva k 

priečnemu rahnu do hornej časti zástavy. Štandarda starostu obce 

Kusín má medzi ostatnými symbolmi obce osobitné postavenie. Je 

vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Podobá sa 

znakovej zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce. 

Rozdiel je tiež v tom, že kým znaková zástava môže byť 

zhotovená v mnohých exemplároch, štandarda existuje spravidla len v jednom vyhotovení 

a býva tiež zhotovená luxusnejšou technikou.  

 

5.5. Logo obce 

Obec nemá vytvorené logo. 

 

5.6. História obce  

     Do katastra obce Kusín (poloha "Hradek") lokalizujú archeológovia "slovanské 

hradisko" z obdobia včasného stredoveku. Nad obcou Kusín, v lesoch Vihorlatu bol v 70-

tych rokoch 20. storočia uskutočnený prieskum a pokusný výskum na mieste 

predpokladanej lokality z obdobia včasného stredoveku. Povrchovým zberom, i z 

pokusných sond sa podarilo získať praveký črepový materiál z mladšej doby brondzovej a 

zlomky slovanskej keramiky. Nedostatok zachovaných písomných správ spôsobuje, že 

počiatky dediny nie sú do dnešných dní jednoznačnee doložené. Predpokladá sa, že obec 

Kusín vznikla na Jasenovskom panstve šľachticov z Michaloviec niekedy začiatkom 15. 

storočia na základe zákupného (nemeckého alebo valašského) práva.   
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     Doteraz najstaršia známa písomná zmienka o Kusíne (v podobe "in montibus ... Kwsyn") 

pochádza z roku 1416 a zachovala sa v latinsky písanej listine, ktorá súvisí s vyšetrovaním 

zajatia obyvateľov Veľkých Zalužíc.  

  Ako dedina vystupuje Kusín po prvýkrát v donačných listinách panovníka Žigmunda 

Luxemburského z rokov 1418 a 1419. V ďalších písomnostiach sa názov dediny najčastejšie 

vyskytuje v podobe "Hwzin".  

  V 15. až 17. storočí bol Kusín súčasťou panstva Jasenov. Koncom 16. storočia patril Kusín 

ako súčasť panstva Jasenov medzi stredne veľké dediny.  V roku 1599 sa tu nachádzalo 21 

obývaných poddanských domov a príbytok šoltýsa. V 17. storočí začali obyvatelia Kusína 

chudobnieť a postupne ich ubúdalo. Túto nepriaznivú situáciu zapríčinili najmä protiturecké 

vojny, protihabsburské stavovské povstania a udalosti, súvisiace s reformáciou a 

rekatolizáciou.  

    Začiatkom 18. storočia bývali v Kusíne členovia štyroch poddanských domácnosti. V 

rokoch 1712 - 1717 dedinu opustili poslední poddaní, teda Kusín zostal opustený. Postupne 

sa však do dediny začali vracať pôvodní poddaní, prisťahovali sa tu i viacerí noví 

obyvatelia. V roku 1828 v obci bývalo 436 obyvateľov. Až do roku 1918 sa názov obce v 

písomnostiach uvádzal v podobách "Kuszin", "Kusýn" a od roku 1907 pod oficiálnym 

názvom "Harapás".   

     Ďalší vývoj obce je zachytený v publikácii,  vydanej obcou pri príležitosti 690. výročia 

prvej písomnej zmienky o obci.  

 

5.7. Pamiatky  

- Gréckokatolícky chrám Zoslania Svätého Ducha  

- Rímskokatolícky kostol Sedembolestnej Panny Márie  

- Pamätník obetiam II. svetovej vojny -  Minister obrany SR Peter 

Gajdoš v roku 2020 obec ocenil „Pamätnou medailou k 75. výročiu Slovenského 

národného povstania a skončenia druhej svetovej vojny“ ako 

obec, vypálenú počas druhej svetovej vojny.  

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1.Výchova a vzdelávanie  

   V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečujú školské zariadenia, ktoré sú v 
susedných obciach Jovsa a Klokočov, s ktorými má obec uzavretú zmluvu o vytvorení 

školského obvodu.  
     Základná škola - pre ročníky 0. – 9. je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jovsa. 
Riaditeľkou základnej školy je PaedDr. Katarína Kereštanová. Činnosť a prevádzka školy je 

financovaná prostredníctvom finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na prenesený 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Peter_Gajdo%C5%A1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Peter_Gajdo%C5%A1
https://sk.wikipedia.org/wiki/2020
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zoznam_obc%C3%AD_vyp%C3%A1len%C3%BDch_na_Slovensku_po%C4%8Das_druhej_svetovej_vojny
https://sk.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_svetov%C3%A1_vojna
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výkon štátnej správy na úseku školstva – normatívnymi prostriedkami a nenormatívnymi 

prostriedkami.   
    Materská škola v obci Jovsa je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jovsa. Riaditeľkou 

materskej školy je Marcela Jakubová. Materská škola v obci Klokočov je v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Klokočov. Riaditeľkou materskej školy je Mgr. Ľuboslava Čižmárová. 
Činnosť a prevádzka školy je hradená z rozpočtu obce a nenormatívnymi prostriedkami zo 

ŠR určenými pre 5-ročné deti v MŠ a z poplatkov zákonných zástupcov detí.  
    Školský klub detí - ktorý pôsobí v rámci základnej školy a navštevujú ho žiaci základnej 

školy. Vedúcou vychovávateľkou je Lucia Kereštanová. Činnosť a prevádzka školského 

klubu detí je hradená z rozpočtu obce a z poplatkov zákonných zástupcov žiakov.  
     Školská jedáleň - pre deti materskej a základnej školy, zamestnancov na úseku škôl. 

Vedúcou školskej jedálne je Eva Sidorová. Činnosť a prevádzka školskej jedálne je hradená 

z rozpočtu obce a z príjmov za stravné.  
     Školopovinné deti z obce navštevujú okrem základnej školy v Jovse aj základné školy v 
meste Michalovce. Najbližšie stredné školy, ktoré študenti navštevujú sú v meste 
Michalovce.  
  
  

6.2 Zdravotníctvo 

- Nemocnica s poliklinikou Štefana Kukuru Michalovce  

 

- Lekári v Michalovciachch, či už  štátny alebo  súkromný  

   

6.3 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby obec nezabezpečuje 

6.4 Kultúra 

      Kultúra v obci je nevyhnutnou podmienkou ponuky kultúrno-spoločenského vyžitia sa 

vlastných obyvateľov. Je prejavom spoločenskej úrovne a kultúrnej vyspelosti daného sídla 

a regiónu.   
     Kultúrna aktivita v obci Kusín má vidiecky charakter. Na organizácii spoločenského 

života sa podieľa aj miestna samospráva poskytovaním priestorov pre jednotlivé podujatia a 

spolupodieľaním sa na organizovaní samotných podujatí.   
     Obec každoročne organizuje kultúrne a športové podujatia miestneho pravidelného alebo 

nepravidelného charakteru. Medzi pravidelné podujatia patria: ukončenie fašiangov 

posedením s dôchodcami, opekačka ku dňu detí,  deň úcty k starším. Pre športové vyžitie 

občanov v obci Kusín pôsobí futbalový klub, ktorý hraje VI. okresnú ligu. K nepravidelným 

podujatiam patrí napríklad zorganizovanie brigády s pohostením. Vzhľadom na rozlohu 

obce a počet obyvateľov je počet organizovaných podujatí dostatočný.   
     Pre obyvateľov obce je ku kultúrnym, spoločenským a športovým aktivitám a podujatiam 
k dispozícii kultúrny dom, obecná knižnica, detské ihrisko a futbalové ihrisko.   
     Rok 2022 zásadne ovplyvnil aj kultúrny, spoločenský a športový život, nielen v obci, ale 

všade.  

V do marca trvala mimoriadna situácia a núdzový stav, v súvislosti s ochorením COVID-19 
a následne vojna na Ukrajine  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol 

zostavený ako vyrovaný v členení bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné 

operácie.   
  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.   
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.3.2022  uznesením č. 

4/2022.  

Zmeny rozpočtu:   

-  prvá  zmena  schválená dňa 06.10.2022 uznesením č. 14/2022  

Aj po  zmene bol rozpočet obce schválený ako vyrovnaný.  

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

 

    

Schválený 

rozpočet   

  

Schválený 

rozpočet  po 

poslednej  

Skutočné   

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov  

% plnenia 

príjmov/  

% čerpania 

výdavkov   

   zmene  k 31.12.2022   

Príjmy celkom  114 249,00  123 884,00  111 290,89  89,83 %  

z toho :          

Bežné príjmy  112 818,00  121 136,00  108 543,89  89,60  %  

Kapitálové príjmy  0,00  0,00  0,00  0,00 %  

Finančné príjmy  1 431,00  2 748,00  2 747,00  99 96 %  

Výdavky celkom  114 249,00  123 884,00  110 866,88  %  

z toho :          

Bežné výdavky  107 814,00  111 080,00  98 363,88  88,55 %  

Kapitálové výdavky  1 431,00  6 730,00  6 429,40  95,53 %  
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Finančné výdavky  5 004,00  6 074,00  6 073,60  99,99 %  

Rozpočtové 

hospodárenie obce  

0,00  0,00  424,01    

 

 

 

7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

  

Hospodárenie obce   

  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR  
    

Bežné  príjmy spolu  108 543,89 € 

Bežné výdavky spolu  98 363,88 € 

Bežný rozpočet  10 180,01 € 

Kapitálové  príjmy spolu  0,00 € 

Kapitálové  výdavky spolu  6 429,40 € 

Kapitálový rozpočet   -6 429,40 € 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  3 750,61 € 

Vylúčenie z prebytku   694,64 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  3 055,97 € 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   2 747,00 € 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  6 073,60 € 

Rozdiel finančných operácií  -3 326,60 € 

PRÍJMY SPOLU    111 290,89 €  

VÝDAVKY SPOLU  110 866,88 €  

Hospodárenie obce   424,01 €  

Vylúčenie z prebytku  694,64 €  

Vysporiadanie schodku z rezervného fondu 270,63 € 

Upravené hospodárenie obce  0,00 €  

7.   

 

Prebytok rozpočtu v sume 3 750,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 3 055,97 EUR  navrhujeme použiť na:   

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií 3 326,60 EUR 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  646,77 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde (len v prípade, ak obec, RO nemá zriadený samostatný bankový účet 

v banke) v sume 47,87 EUR, 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 3 326,60  EUR, bol vysporiadaný z : 

- rezervného fondu 270,63 EUR  

- z prebytku rozpočtu  3 055,97 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

0,00 EUR.  
 
 
 

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025  

     

 

  Rozpočet na rok 

2023  

Rozpočet na rok 

2024  

Rozpočet na rok 

2025  

Príjmy celkom  113.162,00  116.355,00  127.503,00  

z toho :        

Bežné príjmy  113.162,00  116.355,00  127.503,00  

Kapitálové príjmy  0,00  0,00  0,00  

Finančné príjmy  0,00  0,00  0,00  

Finančné operácie  0,00  0,00  0,00  

        

Výdavky celkom  112.107,00  116.282,00  127.482,00  

z toho :        

Bežné výdavky  106.107,00  108.082,00  116.482,00  

Kapitálové výdavky    0,00  3.000,00  4.000,00  

Finančné výdavky  6.000,00  5.200,00  7.000,00  

Finančné operácie výdavkové             0,00       

Rozpočet obce +/-  

  

1.055,00   

  

+ 73,00  

  

+ 21,00  

  

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 
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Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 447 106,90 409 071,15 

Neobežný majetok spolu 444 497,28 405 959,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 12 900,00 12 900,00 

Dlhodobý hmotný majetok 358 446,52 320 327,97 

Dlhodobý finančný majetok 73 150,76 72 732,00 

Obežný majetok spolu 2 167,38 2 758,30 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 594,62 2 128,20 

Finančné účty  572,76 630,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  442,24 352,88 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 447 106,90 409 071,15 

Neobežný majetok spolu 444 497,28 405 959,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 12 900,00 12 900,00 

Dlhodobý hmotný majetok 358 446,52 320 327,97 

Dlhodobý finančný majetok 73 150,76 72 732,00 

Obežný majetok spolu 2 167,38 2 758,30 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 594,62 2 128,20 

Finančné účty  572,76 630,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
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Časové rozlíšenie  442,24 352,88 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 447 106,90 409 071,15 

Vlastné imanie  170 860,56 157 932,17 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  170 860,58 157 932,17 

Záväzky 51 830,77 54 887,41 

z toho :   

Rezervy  660,00 660,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 646,77 

Dlhodobé záväzky 184,99 47,87 

Krátkodobé záväzky 12 209,74 18 330,33 

Bankové úvery a výpomoci 38 776,04 35 202,44 

Časové rozlíšenie 224 415,57 196 251,57 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 447 106,90 409 071,15 

Vlastné imanie  170 860,56 157 932,17 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  170 860,58 157 932,17 

Záväzky 51 830,77 54 887,41 

z toho :   

Rezervy  660,00 660,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 646,77 

Dlhodobé záväzky 184,99 47,87 

Krátkodobé záväzky 12 209,74 18 330,33 
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Bankové úvery a výpomoci 38 776,04 35 202,44 

Časové rozlíšenie 224 415,57 196 251,57 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 594,62 2 128,20 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 594,62 2 128,20 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   51 830,77 54 887,41 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   51830,77 54 887,41 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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9 Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 132 701,55 148 972,51 

50 – Spotrebované nákupy 12 149,96 9 703,20 

51 – Služby 12 400,97 12 564,51 

52 – Osobné náklady 65 309,94 81 833,27 

53 – Dane a  poplatky 113,86 108,36 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

458,26 716,80 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

40 488,00 40 208,95 

56 – Finančné náklady 780,56 1 217,42 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

1 000,00 2 620,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 125 582,79 136 044,12 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 72,00 68,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

91 830,80 101 400,62 

64 – Ostatné výnosy 48 2 463,50 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

660,00 660,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

32 971,99 31 452,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-7 118,76 - 12 928,39 
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Záporný hospodársky výsledok v sume – 12 928,39 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 132 701,55 148 972,51 

50 – Spotrebované nákupy 12 149,96 9 703,20 

51 – Služby 12 400,97 12 564,51 

52 – Osobné náklady 65 309,94 81 833,27 

53 – Dane a  poplatky 113,86 108,36 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

458,26 716,80 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

40 488,00 40 208,95 

56 – Finančné náklady 780,56 1 217,42 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

1 000,00 2 620,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 125 582,79 136 044,12 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 72,00 68,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

91 830,80 101 400,62 

64 – Ostatné výnosy 48 2 463,50 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

660,00 660,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

32 971,99 31 452,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-7 118,76 - 12 928,39 
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10 Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

Ministerstvo vnútra SR,  

Okresný úrad Michalovce  

Evidencia obyvateľov – pren. 

výkon štátnej správy 

114,84  

Ministerstvo vnútra SR,  

Okresný úrad Michalovce  

Register adries-prenesený 

výkon štátnej správy 

24,40 

Ministerstvo dopravy, výstavby a 

reg.rozvoja, ,Okresný úrad 

Michalovce  

Cestná doprava-prenes.výkon  

štátnej správy  

 

15,03 

Ministerstvo financií SR  Dotácia na referendum 674,57 

Krajský úrad Košice  Údržba vojnových hrobov 18,57 

Ministerstvo vnútra SR –  

Dotácia UA  

Dotácia pre odídencov z UA 420,00 

Ministerstvo financií SR  Dotácia na voľby 2 667,36 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

- Prenesený výkon štátnej správy – evidencia obyvateľov 

- Prenesený výkon štátnej správy - Register adries-prenesený výkon štátnej správy 

- Dotácia  UA - MS SR – dotácia za odídencov z UA 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2022 

 

 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2022 

 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

Futbalový klub - bežné výdavky 2 000,00 2 000,00 0,00 
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K   31.12.2022   boli   vyúčtované   všetky   dotácie,  ktoré   boli  poskytnuté v súlade so VZN 

č. 3/2008 o dotáciách.  

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

- V roku 2022 sme žiadne investičné akcie nerobili 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Multifunkčné ihrisko a detské ihrisko 

- Dostavba chodníka 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie súdne spory.  

 

 

Vypracoval: Martina Chomičová                                  Schválil: Ing. Patrik Romanec 

 

V Kusíne,  dňa 19.06.2023 


